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NORDISK 

LOKOMOTIVMANDS FORBUND 

1 Juni faancd afholdt or nor ke Bro
dc,._ rgan isalion , in Kongres, h vorli.1 vor 
Oraani ation var iJ dbudt og lod . ig r -
pr· ent 1'' ved Formand n. ] Kongres-

n deltog f rnd n den nor. ke Or ani a-
tions Hov dbesty1·,J ca. 50 D I a J'ed 
fra all Egn af rgc, og iblandt Gæ-

t rn e b mærk de man or. k Jernban •
forbund. Formand A lberti, Det nor. ke 
J •rnban kontorpe1·. onale. Formand Hj. 
Lar en, Præ. idcnt n for ordi I Lo! o
motivmancl. Forbund, A. Borgst 0dt oa cn
k ltc I olitik 'r og PJ"es. mænd. 

Om Orrrani. ationens Virk. omlw l for
t- en IEPngm· Di kussion. J 'rnh::mc
mænd i . orge o" ikk mind t LokomoliY
mænd n, har: , 0111 · alle andre· Tjene t ,_
mænd i orge haal'Clt maattet føle det nor-
k Bond ,parti oa HojJ"er gedng '11 .. Lær

ke villi ov rfor d fastan. att 'rj nrste
m nd. Rednktion rnc har været krafliac 
paa alle Omraad r og Dyrtidstillæget r 
- trods Dyrtid ,n er haanl i
fuld t· ndia frataaet cl m. a hertil I om
mer vider', at :Sammenhold t, om lv
. aat altid r en Ntand stærkeste 'run I
lag for at mod taa ngreb og for at vinde 
Fordel , for vor nor kc Kolleger VeJ
komm nd h Iler ikke er idere . Lærkt til 

t d 
Som vi ved Jigg r de politisk Linier i 

orge lanat karp r optn1kn end f. Eks. 

hos o , h ilk t jer n ka. ter it R ,flek. inc1 
nvet m· Hrod rorganisations M dJemm r, 
oa ma11 maa v,I 11 r nærm . t finde Kild n 
til den Bri. t i , 'ammenholdet, om . aa 
aabPnl art rnanrrler de nOJ'Ske rJ'jen t,,_ 
m"1,ncl. D 'r finde. kon J'vativ , d.v .. der 
finde. cl r . om n.ndr 't d r Lol om ti -
mænd, . om trods at-Fod n . ætt dem paa 
I akken føl r ig tiltrul n • af. kon rvativP 
Partier af bare h 1nnette Føle! er. En Fløj 
Ln'('kk r aalede den ej, andr Fløj 
Lr;ddrnr i so i.aldemokratisk kommun1-

lisk og ny-kommunisti k Retning aale
tles at 111an for at forstaa Forhold sne . kal 
Vi"C'l'O u.•rf'dvanlig godl inde i nm· I Politik 
for m d forn d n · clbytt at følge cl n cl -
hore HC'lydning i den faglige Di kus ion. 

Af n,ndro , pørg. maal foruden Ber t
n ing n vn r et For lag om at amle ·amtli
gC' Jernbanemænd i e n rgani. at.ion, t 
Por,�Jaa ·om var Re ultatet af t. Fæll , -
mh·alg Ovel'Vej,ts r, hvori det nor 
.Jc1·nhan foJ'bUJld den norske J rnban �
[orcn ing og d l nors! o Lokom tivmand 
Forbund havde vi'vet 1· pl'æ enteret. De�t 
, 'pora. man.I, om hvilket man kund vente 
Pn Lone Di ·kus ion, gav i.kk nleclning 
lwrtil. Hlraks eJt •r, at F r laget var kom
nwt til B handlinrr, fr m atto man fra en 
C ru ppo :;1,[ d0 p l ger d i-\nrnqdnt!lg,_o:-n, 
al man . ku lcle uds, ,tt Dr flel en af For
. laget, indtil de for kellig lokale Forenin
ger havde .haft Lejlighed li I at udtale ia 
om det. For. lacret, der bl v vedtag t med 
�7 t mm 'I' mod J , af kar aaled f rt-
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fj)ANSK lQKOMOTIV Ti DEN DE 

at Diskussion. Men med den Beslutning 

havde Lokomotivmændene foreløbig taget 

Grundlaget bort for en Sammenslutning 

af Jernbanemænd i Norge. Vi skal ikke 

nærmere udtale os om den Stilling, vor 

norske Broderorganisation tog til Forsla

get, var klog eller ikke klog, men en Ting 

er givet, at norske Jernbanemænd har ikke 

Tid til indbyrdes at kives i Tider, hvor 

man fra den norske Administrations og 

Rigsdags Side gaar dem saa haardt paa 

Livet, men desværre har denne Beslutning 

fra Lokomotivmændenes Side allered� 
medført stærke Udtalelser imod Lokomo

tivmændene fra de andre Organisationer. 

Den norske Organisations Delegeret
møde er jo ikke helt saaledes som vore De

legeretmøder. I I orge har man forskellige 

Distriktsforeninger, d. v. s. at der findes 

en Forening for Bergens Distrikt, en For

ening for Oslo Distrikt, en for Trond

hjems Distrikt, en for Hammers Distrikt 

o. s. v., alle disse Distriktsforeninger dan

ner Forbundet. Dette gør vel nok noget til,

at disse forskellige Distriktsforeningar
for kærtser noget af, hvad de vilde kunne

opnaa, hvis alle, som var til Stede, føite

sig som et Led i et Forbund ikke som Med

lem af en Forening. Som et lille Resultat

af denne Trækken i hver sin Side fik man

her ved Kongressens Beslutning om at vil

le sælge det af Forbundet for nogle Aar

iden erhvervede Feriehjem »Heia«; thi i 
Aarenes Løb har Bergens Distriktsfor

ening bygget sit Feriehjem i Nærheden af 
Bergen, Trondhjems Distriktsforening sit 

Feriehjem i ærheden af Trondhjem o. :=:. 

v., hvorfor man fra de forskellige Di

striktsforeningers Side ikke længere var 

økonomisk interesserede i at fortsætte 
Forbundets Feriehjem. Hertil kommer vel 

ogsaa dette, at Afstandene i Norge er lidt 

større end hvad vi i Almindelighed regner 

med, og en Rejse til Feriehjemmet »Heia« 

var for mange af de norske Medlemm.�r 

Dagrejser, hvilket selvfølgelig tog for m 

get af de afmaalte ommerperm1ss1oner. 

Det besluttede at bemyndige Centralsty

ret til at sælge Feriehjemmet, men Oslo 

Distriktsforening udbad ig Forkøbsret ,; l 

Hjemmet, saaledes at Hjemmet sandsyn

ligvis erhverves af Oslo Distriktsforening, 

og paa denne Maade vil efterhaanden de 

forskellige Distriktsforeninger faa hver 

sit Feriehjem. 

Man diskuterede endvidere de Forsøgs

kørsler og de Planer, man havde om at 
befare for kellige trækninger i Norge 

med Eenmandsbetjening, og det beslutte

de-: at rette en Henvendelse til Stortinget 

ocrom. 

A.I andre Spørg maal, der gav Anled

n ir g til Diskussion, kan nævnes Pen

sionsspørgsmaalet og Uniform spørgs

maalet, thi vore norske Kolleger er paa de 
1mraader tilbage for saavel svenske som 

c.anske Kammerater.

Sluttelig skred man til Valg af Hoved

bestyrelse, og Formanden Robert Lund 

genvalgtes til Formand for den kommende 

Tid. Et Forslag om at nedsætte Forman
dens Løn blev forkastet, og Formandens 

Løn blev fastsat til 8 500 Kr. pr. Aar. 

FORHANDLINGSRETTEN 

Protokol 

over Forhandling ført m llem Generaldi

rektoratet og J ernbaneorgani tionernes 

Fællesudvalg Mandag den 7. Juni KL 2 1/2 

Eftermiddag. 

:B orhandlingsemne: Forhandlingsret

tens Udvidelse til ogsaa at omfatte tekni

ske Spørgsmaal. 

Til Stede var for Generaldirektoratet: 

Generaldirektøren, Maskindirektøren, 

Banechefen, Trafikchefen, Persanalche

f.en, Fuldmægtig E. Terkelsen. 

:Bor Jernbaneorganisationernes Fæl

lesudvalg: 

Forretningsfører Ch. Petersen, Lok0-

motivfører Rich. Lillie, Snedker L. Han

sen, Assistent L. Chr. Larsen, Assistent 

L. Mortensen.
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'DANSK fQKOMOTIV1iDENDE . ' 

Forhandlingen og udtalte derefter: Efter 
at J ernbaneorgani ationernes Fællesud
valg havde ønsket at faa indført en Vold
giftsret og tillige at faa Forhandlingsret
ten udvidet til at omfatte ogsaa tekniske 
Sager, har Ministeren nedsat et Udvalg 
til at behandle disse Spørgsmaal. Udval
get har afgivet sin Betænkning, om jo 
er kendt. Betænkningen omfatter begge 
de rejste Spørgsmaal, men af disse er 
Spørgsmaalet om en Voldgiftsret gledet 
ind i en anden Bane, hvorfor kun det an
det Spørgsmaal - Spørgsmaalet om For
handlingsrettens Udvidelse - skal be
handles her i Dag. Ministeren har i en 
Skrivelse til Udvalget udtalt, at han i 
Princippet er sindet at imødekomme Fæl
lesudvalget. Den principielle Side er det 
derfor unødvendigt at drøfte i Dag; det, 
der skal forhandles, er Maaden, hvorpaa 
Sagen skal føres ud i Livet. 

I Udvalget har der i det væ entlige 
været Enighed. Indstillingen gaar ud paa, 
at Organisationerne skal have Ret til at 
begære Forhandling om Sager af teknisk 
Karakter, men pørgsrnaalene skal ikke 
kunne føre videre frem end til General
direktøren. Spørgsmaal om, hvorvidt en 
Sag er af teknisk Karakter eller ikke, kan 
Organisationerne dog indanke for Mini
steren til Afgørelse. 

Nogen Pligt til at forelægge for Orga
nisationerne de tekniske Forandringer, 
Administrationen agter at indføre, skal 
denne derimod ikke have. 

I disse Punkter er Generaldirektoratet 
enig. Jeg skal dog fremhæve, at Orga
nisation.ernes Repræsentanter har frem
ført den Tanke, at Generaldirektoratet 
burde have Pligt til paa visse i Betænk
ningen nærmere angivne Omraader at 
forelægge Organisationerne paatænkte 
Ændringer. Efter at Administrationsre
præsentanterne i Udvalget har fremsat 
den paa Betænkningens Side 13 gengivne 
Udtalelse, har Organisationernes Repræ
sentanter imidlertid undladt at stille noget 
Forslag herom. Generaldirektoratet kan 
slutte sig til, hvad der er udtalt paa nævn-
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te ide 13, nemlig: »At man saaledes af 
mange Grunde ikke mente at kunne gaa 
med til en Udvidelse af den Administra
tionen i Medfør af Tjenestemandslovens § 
24 paalagte Forpligtelse, var paa den an
den Side ikke ensbetydende med, at man 
ikke kunde tænke sig under adskillige 
Forhold paa Forhaand at konferere med 
Organisationerne, inden en vis Fornn
staltning blev sat i Kraft bl.a. ogsaa fordi 
Forhandling, naar Forhandlingsretten nu 
udvides til at omfatte tekniske pørgs
rnaal, kan blive forlangt .af Organisatio
neri;ie. Med Hensyn til Indførelse af nye 
'l'ypeboliger for Personalet og Disposition 
over , elfærdskontoen vilde man saaledes 
fmde det naturligt, at forudgaaende For
handling fandt Sted, og jeg vil betragte 
dette som en Rettesnor for Administrati
cnen. 

Der er derimod andre Spørgsmaal, 
som straks dukker op, og hvorom der ikke 
er fuld Enighed i Udvalget. Et saadant 

pørgsmaal er, i hvilket Omfang de tek
niske Sager kan komme til Forhandling. 

Nogle af Repræsentanterne i Udvalget 
har villet begrænse Omfanget til faglige 
Spørgsmaal vedrørende Etaten eller Grup
per inde for denne samt vedrørende En
keltmand, dog ikke Spør.gsmaal om En
keltmands Udnævnelse eller Afskedigelse, 
medens andre har ment, at Forhandling 
maatte kunne kræves paa et hvilket som 
lielst tjenstligt Spørgsmaal (Enkeltmands 
udnævnelse eller Afskedigelse alene und
taget). For Generaldirektoratet stiller 
Forholdet sig saaledes, at det vilde være 
det letteste - det heldigste ogsaa - at 
begrænse Forhandlingretten til Spørgs
maal, hvori Personalet som saadant er 
interesseret. Saafremt Organisationerne 
kan indgaa paa dette, saa vi det helst. Et 
,melet Spørgsmaal er, hvem den udvidede 
Forhandlingsret skal tilkomme. Jeg ma
ner, det retteste vil være, at den tilkom
mer de Organisationer, som i Forvejen i 
Følge de bestaaende Forhandlingsregler 
alt har Forhandlingsret. Saa er der en
delig et tredie Spørgsmaal, som slet ikke 
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'DANSK[QKOMOTIVT,DENDE 
er omtalt - i hvert Fald ikke i Betænk
ningen. Det er Maaden, hvorpaa For

handlingerne skal føres. Man kunde an

vende den sædvanlige Metode, hvor der fø

res en Protokol, som senere kan offentlig

gøres f. Eks. i Fagbladene, men jeg vil 
mene, at det vil være hensigtsmæssigt, om 
man gav disse Forhandlinger en mere 

simpel Form, saaledes at eventuelt kun 

Resultatet af Forhandlingen fremgaar 

af et optaget Referat. Dette giver en 

friere Forhandling om disse Spørgsmaal, 
som kan være af særlig intern atur, og 

jeg vil foretrække en saa fri Form som 
muligt. Jeg vil meget henstille dette, dog 
at Protokol naturligvis kan føres paa gan
ske samme Maade som hidtil, naar der er 

Enighed derom. Dette er, hvad jeg har ::tt 

fremføre; jeg vil derefter anmode Organi

sationerne om at fremføre deres Syns

punkter. 

Oh. Petersen: Den afgivne Betænk

ning har været drøftet inden for Organi
sationerne, som alle har givet Tilslutning 

til Betænkningens Forslag. Har med Tak 
bemærket, at Generaldirektoratet har slut
tet sig til den fra Betænkningens Side 13 

citerede Udtalelse, idet de der nævnte 

Spørgsmaal er af vital Interesse for Per

sonalet. Det er os derfor af Værdi, at Ad
ministrationens Repræsentanter har frem
sat Udtalelsen, og af endnu større Værdi, 

at Generaldirektoratet har sluttet sig der
til. Til Spørgsmaalet om Forhandlingens 

Omfang vil jeg gerne sige, at Organisatio
nerne maa holde for, at Udvidelsen ikke 

begrænses til Spørgsmaal, hvori findes 
Personaleinteresse, men uden Begræns

ning maa omfatte alle tekniske Spørgs
maal, Enkeltmands Udnævnelse eller Af

skedigelse alene undtaget. Jeg vil da og
saa gerne fremhæve, at ogsaa blandt Ad

ministrationsrepræsentanterne i Udvalget 
fandtes denne Opfattelse. Inden for Post

og Telegrafetaten er den »tekniske For
handling« gennemført, men inden for dis

se Etater findes ikke den foreslaaede Be
grænsning af de Spørgsmaal, hvorom For

handling kan begæres. Vi vil bl. a. der-

for ikke kunne gaa med til en saadan Be

grænsning; thi saa fik vi .ikke Forhand

lingsret i samme Omfang som ved Post
og Telegrafetaten. Begrænsningen faar 

næppe heller stor praktisk Betydning, thi 

i Almindelighed vil det sikkert være saa
ledes, at det netop er Personalinteresser
ne, der fremmer Sagerne gennem Organi

sationerne, bortset fra, hvor Drivkraften 
er særlig gode Ideer, og disse er det jo 
af Betydning at faa frem til Drøftelse. 

Hvem Forhandlingsretten bør tilkom
me? Det bør være de nu forhandlingsbe
rettigede Organisationer: Etatsorganisa
tionerne og Organisationer i Forbund 
med disse. 

Og Maaden, hvorpaa Forhandlingerne 
bør foregaa? Ja, derpaa har vi ikke været 

opmærksomme. Derfor er det ikke drøftet, 

men for egen Regning er jeg enig med 

Generaldirektøren i, at disse Sagers sær
lige Karakter kan gøre det naturligt at sø
ge en noget friere Forhandlingsform, saa

ledes at der ikke optages den sædvanlige 

Protokol, men kun Referat til internt 
Brug, medmindre man enes om at optage 
Protokol, saaledes som det nu finder Sted. 

L. 0hr. Larsen: Om Omfanget af den

udvidede Forhandlingsret vil jeg gerne 
sige, at ogsaa vi maa holde for, at For

handlingsretten bliver ubetinget. Der maa 

ingen anden Begrænsning være end 

Spørgsrnaal om Enkeltmands Udnævnelse 
og Afskedigelse. Hr. Generaldirektøren 

udtalte, at en videre Begrænsning rnaaske 

vilde være det heldigste. Jeg kan ikke de

le denne Betragtning, men mener, at det 

bedste vil være, at ethvert Spørgsmaal kan 
optages og føres frem til Drøftelsee. Dat 
er sagt i Betænkningen, at Forhandlings

retten har været et Gode for Personalet. 

Jeg tror, at Forhandlingsretten om tekni
ske Spørgsmaal kan blive et Gode ikke 

alene for Personalet, men først og frem

mest for Etaten. Inden for Postetaten har 
man - ogsaa fra Styrelsens Side - været 

glad for Udvidelsen, og der findes ingen 
Begrænsning. Jeg maa derfor ønske, at 

Forhandlingsretten kommer til at omfatte 
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'DANSK fQKOMOTJVµDENDE 
et hvilket som helst tjenstligt Spørgsmaal. 
Vilde gerne i Forbindelse med Betænknin
gens Side 13 forespørge, om Tvangsfor
flyttelser ikke er tænkt blandt de Spørg. -
rnaal, man altid vil forelægge til Forhand
ling. I Spørgsmaalene om, hvem For
handlingsretten tilkommer, og Maaden, 
hvorpaa Forhandlingerne ønskes førte, 
er jeg enig med Fællesudvalgets For-
111and. 

R. Lillie: Jeg vil gerne udtale min
Glæde over, at Administrationen saa fuld-
tændig tiltræder den Aand, hvori Be

tænkningen er skabt. At den ogsaa er 
trængt igennem i Baneafdelingen frem
gaar deraf, at et Spørgsmaal af denne Art 
- Padborg Remises Indretning - alle
rede har været tilstillet Dansk Lokomotiv
mands-Forening. Dette kaverer mig for,
Jet er Alvor fra Generaldirektoratets Si
de, og giver mig Tillid til, at der kommer
noget godt ud af Sagen. Der er talt om at
begr�nse denne nye Forhandlingsret. Jeg
har søgt, men kan ikke i Øjeblikket øjne
et eneste Spørgsmaal inden for mit spe
ciepe Omraade, hvor de tekniske Spørgs
maal ikke er nøje forbundet med Perso
nalinteresser. Kullenes Kvalitet, Loko
motivernes Konstruktion, Oliens Konsi
stens, alt berører Personalets Interessc:r.
1 aar Generaldirektøren indtrængende øn
sker at begrænse og at undgaa at føre
Protokol, da vil jeg helst tiltræde det før
ste. Protokoller kan vi daarligt undvære.
Paa nærværende. Tidspunkt vil jeg gerne
sige, at fortrolige Protokoller eller Refe
rater vil være Begyndelsen til megen Mis
tillid. Jeg vil derfor mene, at Protokoller
bør optages, og at Offentliggørelse maa
være et Taktspørgsmaal. aar Protokol
len er underskrevet (og· altsaa rettet som
Generaldirektoratet ønsker), kan man ik
ke ængstes for Offentliggørelse.

L. Hansen: Jeg kan med Hensyn til
Omfang og Maade dele de Betragtninger, 
Fællesudvalgets Formand har fremsat. I 
Almindelighed vil der være Tilfredshed 
med, at vi er naaet saa vidt; naar jeg i Be
tænkningen alligevel har ønsket noget 

videregaaende Foranstaltninger, er det 
fordi jeg har haft meget stærke Motiver 
for min Stilling. Hos os er det nemlig saa
ledes, at Indkøb af Maskiner og Indret
ning af Bygninger kan have direkte løn
mæssig Indflydelse. 

Maskindirektøren: Jeg maa mene, a.t 
det vilde være heldigst at indskrænke Om
fanget af den �tekniske« Forhandlingsret, 
selv om jeg indrømmer, at en opfindsom 
Organisation vistnok vil kunne finde Per
sonalinteres er i alle Spørgsmaal, og 
Skridtet derfor i og for sig lige saa godt 
kunde tages fuldt ud med det samme. -
Om der tages Referat eller Protokol er 
formentlig ligegyldigt, men Offentliggørel
se er uheldig. kal der tages Protokol, 
bør den i hvert Fald ikke kunne offentlig
gøres. 

Banechef en: I Tilslutning til General
direktøren og de 2 Organisationsrepræ
sentanter vil jeg sige, at den friere Form 
ved Forhandlingerne vil være af stor Be
tydning, og jeg skal derfor henstille, at 
den af Generaldirektøren foreslaaede 
Fremgangsmaade anvendes. Jeg hør r 
til dem, der inden for Udvalget har holdt 
paa at begrænse Omfanget af Udvidelsen. 
Jeg mener dette er det rigtige; naar der 
ik!�e kan paavises nogen Personalinteres
se i en Sag, kan jeg ikke se, at der bør 
kunne forhandles om den. I de særlige 
nævnte Tilfælde, hvor Personalet har be
tydelige Interesser, vil det være naturligt 
at gaa til Personalet, forinden Ændringer 
fastsættes. Hvad Tvangsforflyttelserne 
angaar, da har dette været meget nøje 
overvejet i Udvalget, og Resultatet er ble
vet, at man ikke har kunnet foreslaa sam
me Fremgangsmaade anvendt her. 

Tra-fikchef en: Ogsaa jeg hører til dem, 
der i Udvalget har holdt paa Begrænsnin
gen. Naar vi i Udvalget holdt derpaa, 
da var det i Virkeligheden, fordi Kommis
soriet ikke gik videre. aar § 3 i For
handlingsreglerne begrænser Retten til 
Forhandling til at gælde Spørgsmaal ved
rørende Etaten eller Grupper inden for 
denne samt vedrørende Enkeltmand ( dog 
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------------- 'DANSK[QKOMOT1v1ioENOE 
ikke dnævnelse eller Afskedigelse), da 
maa d nne Begrænsning fremdeles gælde, 
selv om Forhandlingsretten udvides til 
tekniske Spørgsmaal. Ellers gaar man vi
dere end Kommissoriet, og som Admini
strationsrepræsentanter har vi ikke ment 
at kunne gøre dette - ganske bortset fra, 
hvad man ellers maatte mene derom. I 
Realiteten ligger der en Mulighed for at 
komme for langt ud i Forhandling. 
Det er rigtigt, at opfindsomme Organisa
tioner kan finde Personalinteresse i næ
sten alt. Spørgsmaalet bliver da, hvad 
der ligger i Begrænsningen. Jeg maa 
mene det uheldigt at føre .Protokol. Gene
raldirektørens Forslag tiltaler mig meget. 
Jeg synes, vi kan indskrænke os til at føre 
Protokol, naar vi er enige derom, og for 
saa vidt Forslaget herom gennemføres, vil 
det mulig have mindre Betydning at søge 
den omhandlede Begrænsning opretholdt. 

R. Lillie: Jeg maa fastholde mit Øn
ske om, at Protokol skal føres ved For
handlingerne. Det er nødvendigt, naar 
Enighed ;naas, men ogsaa, naar Enighed 
ikke naas. Ellers har man slet intet a'.t 
holde sig til. Ønskes Offentliggørelse ik
ke, kan Aftale derom altid træffes. 

Oh. Petersen: Jeg er ikke blevet over
bevi t om r ødvendigheden af ·Protokol. 
Jeg for taar, at Friheden ved Forhandlin
gen betyder langt mere. Der er den For
skel paa disse Forhandlinger og de, vi tid
ligere har ført, at medens der hidtil kun 
har været 2 interesserede Parter, nemlig 
Administrationen og Personalet, vil der 
nu ofte kunne komme en tredie Part til, 
nemlig den udenforstaaende privateSpeku
lation. i maa derfor kunne nøjes med et 
Resume eller med et Referat til internt 
Brug. 

Gene1·aldir-ektøren: ·Jeg har haft den 
Opfattelse, at nogle af dministrationsre
præsentanterne frygtede ·et Utal af For
handling ager, og at Forhandlingernes 
Vidtløftighed kunde beslaglægge en i For
vejen'. stærkt optaget Administrations Tid, 
og at fuan derfor har ønsket at begrænse. 
Hvorvidt· Jfo'mmi oriet forudsætter Be-

grænsning synes jeg, Ministeren maa af
gøre. Sagen er nu rejst og gennemført i 
::! Etater uden lndskrænkning; jeg for
staar derfor, at det kan være vanskeligt 
at gaa ind paa nogen Begrænsning her. 
Generaldirektoratet kan da gaa med til 
den ubegrænsede Forhandlingsret 
bortset fra Spørgsmaal om Enkeltmands 

dnævnelse og Afskedigelse - dog med 
det Forbehold, at Administrationen maa 
have Frihed til at indstille en Begræn -
ning til Ministeren, saafremt det maatte 
vise sig, at Forhandlingsretten bruges 1 
saa stort Omfang, at den bliver til Gene 
for Administrationen. Men jeg mener, at 
dette ikke vil ske, og henholder mig her 
til de derom faldne dtalelser fra Organi
sationerne. Dette Spørgsmaal maa ogsaa 
ses i Sammenhæng med Maaden, hvorpaa 
Forhandlingerne føres. Det sinker altid 
at føre den mere officielle Protokol og gør 
Karakteren af Forhandlingen mere forbe
holden. Jeg mener det derfor rigtigst at 
nøjes med e.t Referat. Forhandlingens en
delige Resultat kan offentliggøres, med
mindre andet bestemmes, og det kan ved
tages at føre Protokol, hvor Organisatio
nerne har Interesse deri, og Administra
tionen intet har derimod. 

Da Sagen nu bliver gennemført, skal 
jeg ikke komme ind paa det værdifulde, 
der skulde være tilført Postvæsenets Ad
ministration gennem Nyordningen. -
Hvad Tvangsforflyttelserne angaar, da 
maa jeg sige som Banechefen, at det er 
med velberaad Hu, der ingen Indrømmelse 
er gjort. Tilsagn om altid at forhandle 
herom lader sig ikke give, men vi tiltræ
der, hvad der staar i Betænkningen. Jeg 
kan oplyse, at vi allerede har instrueret 
Distrikterne om særlig Varsomhed ved 
aadanne Forflyttelser. 

L. Chr. Larsen: Jeg beder Hr. Gene
raldirektøren bekræfte, at den interne In-
truktion, der er givet Distrikterne, og 

hvorefter Spørgsmaal om Tvangsforflyt
telse i vi se Tilfælde skal forelægges Ge
neraldirektoratet, gælder alle Tjenesteka
tegorier. 
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Genemldirelctøren: Ja. 
Rich. Lillie: Jeg vil gerne takke for 

Forstaaelsen af de Kaar, vi Organisa
tionsledere lever under. Jeg beder derfor 
ogsaa Generaldirektøren forstaa, at vi 
med Hensyn til Protokoller maa være ens 
stillede, og ved de andre Etater føres Pro
tokol. Interne Protokoller vil efter min 
Mening byde paa Lejligheder til Brud paa 
Tillid, og begynder Mistilliden at træde 
frem over for Lederne for eventuelt be
gaaede Diskretionsbrud, vil det Grundlag, 
som Generaldirektøren ønsker om en 
friere Forhandlingsform uden Protokol, 
alligevel ikke være naaet, hvorfor jeg af 
Hensyn til Fremtiden maa fastholde Øn
sket om Protokol i Lighed med, hvad hid
til er ført. 

Oh. Petersen: Paa Side 19 i Betænk
ningen er anført, at der for den paatænkte 
Voldgiftsret ogsaa skulde kunne indankes 
Spørgsmaal af teknisk Karakter. Ganske 
vist løses Spørgsmaalene nu uafhængigt, 
men det vilde ikke være uden Betydning, 
om man allerede nu kunde enes om dette. 

Generaldi?'elctøren: I Udvalget har 
været Enighed paa dette Punkt, og Stats
banerne har ingen principielle Indvendin
ger derimod. Det eneste, der eventuelt 
kunde faa Indflydelse herpaa, er den Sam
mensætning, Voldgiftsretten nu faar. Jeg 
vil imidlertid tænke lidt nøjere derover. 

L. 0hr. Larsen: Kan vi i givet Fald
ikke vende tilbage til dette Spørgsmaal, 
naar vi har forhandlet med Finansmini
steren om Oprettelse af en Voldgiftsret. 

Generaldi?'elctØ1·en: Der er intet til 
Hinder for at genoptage Spørgsmaalet, 
naar Voldgiftsretten er en Kendsgerning. 

Oh. Petersen: Faar vi Lejlighed til at 
se Udkastet til Bestemmelser om Forhand
lingsrettens Udvidelse, forinden de gaar 
ud i Ordresamling? 

Generaldirektøren: Ja, det skal De faa. 
Hermed sluttede Forhandlingen. 

y-_...--, ___ ..,.,_/ -�-::. , . -::---- . -- - �'i 
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DØDSFALD 

I. A. Hansen. 

Torsdagen den 8. Juli afgik Smedenes 
Formand I. A. Hansen ved Døden, kun 
58 Aar gammel. 

I. A. Hansen, som enhver Lokomotiv
mand kendte, var i over en Menneskeal
der F.ormand for Dansk Smede- og Ma
skinarbejderforbund; ved sin store faglige 
Dygtighed og ved sin stærke Personlighed 
den Mand, som igennem de mange Aar 
byggede Smedenes Forbund op til den 
stærkeste faglige Organisation, vi her
hjemme kender. Ingen anden Organisa
tion er gennem Aarenes Løb blevet prø
vet saa stærkt som Smedenes Organisa
tion og dermed dens ledende Mand. Jern
industrien er, som alle ved, i Arbejderbe
vægelsen Uroens Center; trækker det op 
til Lockout, er det altid Jernindustriens 
Folk, der først maa holde for; og saale
des var det, at Aar efter Aar maatte I. A. 
Hansen snart være her, snart der for at 
ordne og varetage sin Organisations og 
Smeedenes Interesser. 

Man kan sige, at lige til Døden saa 
overraskende tog ham, kæmpede han som 
en Fagorganisationsformand nu en Gang 
maa kæmpe i vore Tider. Faa Dage før 
hans Død mødte vi ham paa Smedenes 
Kongres; vel var han ikke under Kongre$-
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en den gamle I. A. Hansen; han var 

stærkt forkølet og hans Taler generede 
ofte af hæftige · Hikkeanfald, men trods 
denne hans Svaghed afviste han de vold
._.,omme Angreb, som Kommunisterne ret
tede mod ham, med den Kraft, den over
bevisende Styrke og det muntre Humør, 
som han i saa rigeligt Maal raadede over; 
og Kongressens Resultat blev som bekendt 
ogsaa, at der til ham med et større Fler
tal end nogensinde tidligere blev vedtaget 
et Tillidsvotum som F9rmand, og hvori 
der udtaltes Tilfredshed med hans Ledel
se af Smedeforbundets Politik. 

Men foruden at være Smedenes store 
og kloge Fører havde I. A. Hansen baade 
Tid og Intere�se for andre Organisatio
ner. Gennem mange Aar var han vor 
Gæst ved vore Delegeretmøder, og b':l,ade 
ved alvorlige og ved festlige Lejlightder 
var I. A. Hansen altid Lokomotivmænde
nes første og bedste Ven. Han havde gen
nem mange Aar haft denne Kærlighed til 
os paa Maskinerne, og inden hans Død 
skulde han ogsaa have den Glæde at se, 
at Privatbanernes Lokomotivmænd stod 
som Medlem af det Metalarbejderkartel, 
hvis Formand han ogsaa var. 

Tirsdag den 13. ds. blev I. A. Hansen 
under den største Deltagelse fra alle Sider 
begravet paa Vestre Kirkegaard i Køben
havn. Tusinder af Mennesker fulgte ham 
til hans sidste Hvilested; den megen Del
tagelse fra alle Lag i vort Samfund giver 
det bedste Udtryk for, hvor megen Agtel
se han gennem sit Livs Arbejde havde af
tvunget alle Samfundsklasser. 

Som en sidste Hilsen til vor kære tro
fa te Ven nedlagde vor Organisation en 
Palmedekoration paa hans Baare og Lo
komotivmændene var ved Begravelsen re
præsenteret ved Organisationens For
mand, ligesom de københavnske Afdelin
gers og Falsters Afdelingers Faner var 
med blandt de mange Faner, som omkran
sede hans •sidste Hvilested. I. A. Hansen 
er nu ikke mere og, vi Lokomotivmænd 
vil vide at ære hans Minde .. 

BERLINER REJSEN 

I de sidst udkomne umre af Loko1wJ
tiv Tidende findes Beskrivelser fra Delta
gere i Rejsen, der bærer Vidnesbyrd om, 
at Rejsens Forløb og Udbytte har svaret 
til Hensigten. Som nævnt var det særligt 
maskinindustrielle Forarbejdningsmeto
der og Frembringelser og jernbanefaglige 
Konstruktioner og Arbejdsmaader, der 
fangede, og af den Aarsag var det Menin
gen ·at ledsage »En Deltager«s Beskrivel
se med nogle Billeder af det, vi saa. Imid
lertid indtraf en Forsinkelse ved Frem
skaffelsen af de fornødne Clicheer, hvoraf 
der i Fig. 1 ses Borsfgs 2000 t Smede
presse. . aar man ·har set den og de man
ge Damphamre arbejde, saa ligger det me
get nær åt tænke tilbage paa den Udvik
ling, der er sket paa det Omraade. 

Indtil Begyndelsen af fo:;:rige Aarhun
drede var det egentlig kun Skibsankersme
dene, der fremstillede svært Smedegods, 
men de klarede sig med deres vægtige 
langskaftede Forhamre. Saa kom Maskin
industriens og Samfærdselsmidlernes Ud
vikling og frembragte en tiltagende An
vendelse af svært Smedegods, og de alle
rede kendte Vandhamre, d. v. s. Hamre, 
der løftedes ved Kraften fra et Vandløb, 
fik stor Betydning. Senere konstrueredes 
Damphamre, bl. a. af selve Jarnes Watt; 
først som Skafthamre, derefter som Fald
hamre, der løftedes af et Dampstempel og 
faldt lodret ned ved sin egen V ægt, naar 
Smederen aabnede en Ventil under Stemp
let, en Manøvre, der minder om ewco
mens Damppumpe. Nu anvendes Damp
tryk ogsaa til at drive Hammeren ned, og 

lagets Kraft reguleres meget fint med en 
Styring. 

Til meget svære Ting bruges hydrau
liske Snwdepresser. Det store Pressetryk 
opnaas for de fl�stes Vedko_mmende med 
en Trykforstærker, der bestaar af en Cy
linder, der med et Stempel er delt i to 
Rum. I den ene Ende er en Cylinder
bund, og Rummet mellem denne og Stemp
let er fyldt med Vand. Med et mange 
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!Fig. I. tBor. ig Værket: 2000 l medepres e. 

C1ange mindre tempel i ylinderen 
Bund trykke andmas en arnm n, ocr 
Trykket paa det tore tempel bliver lig 
aa mange ange tørre end Trykket, der 

udøve med d t lill temp 1, om d t tore 
"tempel r tørre end det lille. t an
,·ende Vand om M lleml d til at om ætt 
t lille Tryk til et tort r 0amrn Ikendt o cr 

all rede anvendt af alil i omkring Aar 
1600. 

Den her gengivne m d pres er en 
damp-hydrauli k med pre e; Dampen 

Tryk om ætt s hydrauli k til et Tryk af 
:200 t. M d den ud mede de paa ær
k t frem tillede fl r T n være Jem-

blokke, der for tør te D len be taar af 
om meltet Brokka ejern om ved d n 
rette Blanding og B handling opnaar d 
be temte Egenskaber. 

Til Transport i Grub r og v d Tunnel
anlæg har m kani k Drivkraft næ t n 
overalt fortrængt Hesten. I det Øj med 
bygg r Bor ig lektri ke L komotiver 
Damplokomotiver uden Fyr, og Trykluft
lokomotiver. l Fig. 2 e t Trykluftloko
motiv, hvor »Kedlen« be taar af tre B -
hold re, d r rummer aa meg n tærkt 
arnrn npres et Luft, at d n kan I re fir 

Kilorn ter rn 11 m· hver Opladnincr. om 

allered nævnt reduc r Trykk t i en 

Fig . .Z. Bor ig Værket: Grube-Trykluftlokomotiv. 
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Fig. 3. Borsig Vær-ket: Fabrikationsnumrene 11 000 og 24. 

Nummer J.1 000. 
l,okom oti,vet: 

C.:yli11dcrdiameter ...................... ffiO mm 
Stcrnpelslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660 mm 
Drivhjul ·diameter . .................... 1760 mm 
Darnptryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,14 tAlro. 
Rist.ear al . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 m 2 

Hecle(lade . . . . . . . . ...................... '221 m2 

Heclenade paa Overhecleren . . . . . . . . . . . . . . 82 m 2 

Hedeflade samlet ........................ 303 m2 

Tornvægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9(2 t 
Adhæsion vægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 t 
Q'jenestevægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 t 
•Maksimalhastighed ................ 120 km/Tim. 

Tenderen: 
Vandbeholdning ............ .' ............. 31 m3 

IKulheholclning .............................. 7 t 
Tomvæg-t ................................ 26,4 t 
fJ'jenestevægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64,9· t 

Nummer 24. 
CyliJ1.clcrcliameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 mm Tornvægt .... • ............................. 14,4 t 
Stempel ·lag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 mm IJ.'jeneslevægl . ........•................... 18,2 t 
Drivhjul diameter . .................... ,1525 mm Adbæsionsvægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,1 -l 
Damptryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,1 Atm Vandbeholdning ....... ................... 3,4 m3 

Rjulst.ancl ............................. 3780 mm Koksbeholdning ........................... 4,4 m 
Rede(i.ade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,6 m 2 

Ventil, der er indskudt i Ledningen fra 

Luftbeholderne til Cylindrene. De byg
ges baade som B-, C- og D-Lokomotiver 

med indvendige eller udvendige Cylindre 

og med forskellig Sporvidde. Tjeneste

vægten kan naa ·op til 31 t. Lokomotivet 

i Fig. 2 har en Tjenestevægt af 7 ,8 t og 

en meget lydløs Gang; Grubearbejderne 

siger om det, at det kommer paa »Liste

sko«. 

Fig. 3 er to Borsiglokomotiver, Fabri-

kationsnumre 11 000 og 24. Det sidst
nævnte, hvoraf der findes en Model paa 

Jernbanemuseet i Berlin, blev bygget 1844 

til den daværende Berlin-Anhalt Jern

bane og fik avnet »Benth«. 

Det var den Gang, da Jernbanedriften 

var i sin Vorden, da Lokomotiverne alle

rede i sin daværende Udførelse var et Vid
under og med Lethed besejrede sine Kon

kurrenter paa Landevejene. Kampen er 

nu til Dags haardere, men en Sammenlig-

Fig. 4. Borsig Værket: Fabrikationsnummer 12 000. Tyske Rigs-baner 2 C 1 Tvilling-1Overheder-Hur,tigtogslokomotiv. 

,. 



'DANSK lgKOMOTIV fJ DEN DE 

ning af de to Lokomotiver kan tyde paa, 
at Lokomotivet er udviklet til at bevare 
sin førende Stilling til Transporter paa 
Landjorden. Det vil føre for vidt at kom

me ind paa Lokomotivets Udvikling her i 
denne Beretning; det kan vi maaske senere 
komme tilbage til. 

Udviklingen fra Nummer 24 til Num-· 
mer 11 000 har kostet en stor Sum af tek
nisk og haandværksmæssig Snille, og Re-

Alle industrielle Virksomheder har 
Normer for de Dele, der ved stadig fore

kommende Anvendelser kan fremstilles i 

Masseefabrikation. Saadanne Normer for 
den samlede tyske Industri, ligegyldig 

hvilken Art, er udarbejdet af Industriens 
Normudvalg ( r. D. I.) og udgi"et t 
Form af Normblade. For bestemte Fag
omraader udarbejdede et Fagnorrµud

valg særlige Normer; Lokomotivnormud-

Fig. 5. Knorr-Værket: Dobbeluprøvesta,nd. 

sultatet er saadan, at man næsten spør
ger: hvor længe kan Udviklingen vare 
ved? Det er et Lokomotiv af samme Type 

· som Nummer 11 000 vi havde Lejlighed

til at se indgaaende, først Kedlen med den
lyreformede Risteflade og derefter hele
Lokomotivet under Montering.

· Efter at de forskellige tyske Staters
Jernbaner er sammensluttet i det tyske 
Rigsbaneselskab er der sat store Kræfter 
ind paa at normalisere og forenkle paa alle 

Omraader, noget der iøvrigt arbejdes paa 
i- hele den tyske Industri.

valget har opstillet NoTmer for Lokomo
tivdele. 

I Fig. 4 ses Tysklands Normal-Tvil

ling-Hurtigtogslokomotiv, der samtidig er 

Borsig-Værkets Nummer .12 000. Det er 
tillige med ormal-Kompound Hurtig
togslokomotivet fra Henschel og Søn kon

strueret paa Borsig-Værket under Med
virkning af en Ingeniør og en Konstruk

tør fra næsten alle Tysklands Lokomotiv
fabrikker og Eisenbahn-Zentralamt under 
Ledelse af Hr. Overingeniør August Mei

ster. I ummer 12 000 har. 20 t Akseltryk, 
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Fig. 6. Prøvekørsel med Kunze-Knorr.!Hurligtogsbremsen. 

den bageste Akseel er styrbar; Norma.1-

, trækkekraften er 11 ,OO kg og Tjeneste

vægten 108 t. Tenderen vejer 65 t og 

indeholder 30 m3 Vand og 7 t Kul. For

uden Armaturen er et stort Antal af Lo

komotivets Dele Normaler, der kan ud-

veksles. 

Paa Normallokomotiverne er ogsaa an

bragt det tidligere her i Bladet omtalte 

Vindfang. Den skraat anbragte Plade fra 

Pufferplanken til Barrierpladen fører un

der Lokomotivets Fart en Luftstrøm opef

ter, der skal suge Dampen og Røgen op 

over Førerhusets Tag. 

Fig. 5 er fra Be øget paa Knorr-Vær

ket. Det er en Dobbeltprøvestand eller 

-prøvebord, et Jernstativ, paa hvilket der

er fastgjort Bremsecylindre. Til en Prø

vestand hører en Førerbremsehane og t->Il

Indikator, og et Antal Manometre, der an

giver Lufttrykkenes Variationer i de for

skellige Kamre og .Beholdere ved Brems

ning og Bremsens Løsen. For at faa Prø

ven saa fuldkommen som mulig er Led

ningen til Bremsecylinderen sat i Forbin

delse med en Beholder, der rummer saa

megen Trykluft som Ledningen paa et

pa ende Antal Vogne.

Af alle Styreventiler (Reguleringsor

ganet for Bremsecylinderen) tages der 

Bremse- og Løsediagramrner, som opbe

vares, aaledes at man til enhver Tid kan 

konstatere eventuelle Forandringer i Sty

reventilens Funktioner. Disse Diagram

mer maa kun indenfor meget snævre 

Grænser afvige fra ormaldiagrammerne. 

Til at prøve Styrestemplets Tæthed i 

Bremsestillingen findes en Hane med en 

Boring paa 0,6 mm; naar denne aabnes, 

omskiftes Styrestemplet fra Bremse- til 

Løsestillingen hvis det er tæt, er det utæt, 

· da fordeler Trykfaldet sig til begge Sider

af Styrestemplet, som saa bliver staaende

i Bremsestillingen. Endvidere findes der

to Haner til at efterligne de uundgaaelige

Utætheder i Ledningen, og til at prøve i

hvor høj Grad Styrestemplet giver efter

-for disse og omskiftes, saa Bremsen træ

der i Virksomhed. I den ene Hane er Bo

ringen 0,8 mm og i den anden 2 mm. ·

Styrestemplet maa ikke omskiftes med det

Trykfald, der i en bestemt Tid kan opnaas

gennem den lille Hane, hvorimod det, naar

den store Hane aabnes, hurtigt skal om

skiftes og Bremsningen begynde. En Prø

vestand er samtidig indrettet til at prøve
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den af Knorr-V ærket fr m tillede Dreje
glider-Bremsehane, der nu anvendes paa 
Lokomotiverne i Tyskland .. 

Det sidste Billede, Fig. 6, er fra Prøve
farter med Kunze-Knorrs Hurtigtogs
bremsen. Toget bestaar af et Lokomotiv 
og femten Boggievogne og kører paa et 
Fald 1 : 40 paa den smukke Strækning 

chreiberbau - Hirschberg (Riesenge-
birge). 

En Deltager. 

NYERE LOKOMOTIVER 

FRA HENSCHEL 06 SØN I CASSEL 
(Fortsat.) 

B-Rangerlokomotiver uden Fyr. 

I Bjærgværker, Briketfabrikker og ke
mi ke Fabrikker, i Særdeleshed Spræng
stoffabrikker, hvor man af Hensyn til Røg
udviklingen og Eksplosionsfaren ikke kan 
anvende almindelige Damplokomotiver, 
anvendes til Rangering ofte Damplokomo
tiver uden Fyr. Det er mest B- og C-Lo
komotiver, sjældnere D-Lokomotiver, dog 
har man for smalsporede Baner ogsaa 
bygget E-Lokomotiver. 

Den cylindriske Kedel er omhyggelig 
i oleret og fyldes med høj pændt Damp og 
Vand af en tilsvarende Varmegrad fra et 
stationært Kedelanlæg. Dampen tages 

paa sædvanlig Maade fra en Dampdorn, 
paa hvilken Sikkerhedsventilen er an
bragt. Da Lokomotivet har smaa Hjul, 
hælder Cylindrene ned mod Drivhjulene, 
Dampfordelingen sker med Fladglidere,· 
der oms tyres med en Skiftearm, V ægt
stangsbremsen og Sandsprederne virker 
paa alle Hjulene, og som sædvanlig er 
Lokomotivet forsynet med Dampfløjte. 
Stempler og Glidere smøres fra et Cen
tralsmøreapparat paa Førerpladsen. 

C-Oliemotorlokomotiver.

I Forening med »Tysk Motorfabrik< 
og Humholdt i Kalk-Køln har Henschel 
i Køln anlagt en Oliemotorfabrik, G. m. 
b. H., der fremstiller kl'aftige Oliemotor
lokomotiver, Fig. 12. Motoren er opret
staaende, System Diesel, men uden Kom
pressor. Den udvikler i seks Cylindre 
300-400 H. K. og egner sig for alle Ar
ter Raaolie. Igangsætningen sker med
Trykluft, som tilvejebringes i en Kom
pressor og magasineres i to Beholdere.

Til at manøvrere Lokomotivet er der 
under Førerhuset anbragt en hydraulisk 
Transmission, System Lentz, som gennem 
en Mellemaksel overfører Kraften til de tre 
Aksler. 

En V ægtstangsbremse virker paa fire 
Hjul, og Sandsprederen sander paa begge 

Fig. 11. B-Rangerlokomoliver uden Fyr. 

Cylinderdiameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 370 mm 
Stempelslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 mm 
Hjuldiameter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 mm 
Hjulsland ............................. 1 00 mm 
Damptryk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Atm. 
Keclelvanclsinclhold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,5 m3 

Kedelda,mprnm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0 m3 

(Kedlen Rumfang . ..... ........... ·...... 4,5 m3' 

Tom vægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -13,4 t·
Tjenestevægt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,6 C.
Trækkekraft ved 5 Atm. cg 10 km Hastighed 70 .H.K.. 
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Fig. 112. C-0liemotorlokomotiv, Sy tern Deutz-Henchel. 

porvidde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14135 mm 
MoLorkraft, normal . . . . . . . . . . • . . . . . . . 300 H. K. 
Motorkraft, maksimal . . . . . . . . . . . . . . . . 400 H. K. 
Største Hastighed . . . . . . . . . . . . . . . . ca. 18 km/Tim. 
Hjuldiaaneter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000 mm 
Hjulstand .... · ........................ 2700 mm 

ider at det midterste Hjulsæt. Lokomo
tivet betjenes af een Mand. Det var ud
stillet i eddin og senere i Miinchen, efter 
at det i Mellemtiden har udført vedvarende 
Rangertjeneste m d gode Resultater. 

(Fortsættes.) 

Hr. Reelaktør! 

Vær aa venlig, Hr. Redaktør, til Undefretning 
for os Fynboere at oplyse, om det er almindeligt 
paa Depoter, hvor der er flere Lokomotivmestre, at 
da kun den ene foret,ager saa at sige alle Disp'.l
sitioner og direkte eller indirekte forbyde1· de andre 

en hver Indgriben i visse Forbold som er underlagt 
[;okomotivmeslergerningen, naar denne ene ikke har 

Tjeneste? 
!Forholdet her i 1Nyborg bar efterhaanden udvik

let sig saaledes, at iLokomotivmester Baunsgaard ik

ik:e laaler, al Lokomotivmester Rasmussen eller andre 

som Lokomotivmester fungerende, foretager sig no

get ·paa deres egen Vagt udover hvad han (,B) bar 
iorudhestemt. Skrivelser, der indsendes til Distrik

tet, kan godt blive liggende paa iLokomotivmester
kontoret i flere Dage, hvis B. f. Eks. har Tjene, te
frilied, da ingen anden maa indsende dem, hvorved 
selvfølge] ig paagældende Sag forsinkes. Det kan f. 

Eks. godt ke, al en Mand kan J.aa Medcl,elelse om 
en nægtet iPermission ,kun faa Timer før den skal 
paabegyndes, hvilket jo i de fleste Tilfælde er ube-

Iomvægl .......................... ·. . . . . . 38,5 t 
Tjene tevægl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,1 t 
Oliebeholdning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,33 m3 

VanclbeholdniJ1g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1, 7 t 
Trækkekralt, Yedvarende . . . . . . . . . . . . . . . . 6200 kg 
Trækkekraft, maksimal . . . . . . . . . . . . . . . . . 7300 kg 

hageligt. Komm r Personalet paa Kan to ret og ønsker 

Frihed i en uller anden Anledning, som kan være 
pludselig opstaaet, vil det, hvi B. ikke er til 

Sted>", vær aa at sige umuligt at o,p·naa noget 
Resultat, selv om der haves disponibelt Fer anale, 
og selv om Grunden kan være meget gyldig, da Lo
komotivmester Rasmussen nødig vil disponere i et 
saadant Tilfælde, da ha,n er temmelig sikker paa at 
faa Ubehageligheder af B., hvordan han &aa 

ordner Sagen. Afdelingsformændene har anket til 
B. over delle Forhold, men uden !Resultat. Iøvrigt

har Forholdene her i· N yb rg i mangt og meget for
andret sig til det værre, siden B. :blev, vel nok selv
bestaltet Enehersker her.

Idet De, Hr. Redaktør, paa Forbaaand tak,kes for 
Optagelsen af dette lille Indlæg, hedes De ,besvare 
Spørgsmaalet først i Ar,tiklen, og tillige bedes De 
være forberedt paa, at Lokomotivtidonde rimeligvis 

senere vil komme til at beskæftige sig ogsaa med 
andet vedrørende Forholdet mellem Lokornoli•vme

ster 
1

B. og Lokomotivpersonalet i Nyborg. 
C. 

'Vi er bekendt med at Lokomotivmester Bauns
gaard meget ofte optræder paa en aadan Maade, 

som skulde ynes uforenelig med den Værdighed en 
kongelig udnævnt Tjenestema,nd altid burde lægge 

for Dagen. - Men maaske er del netop den konge
lige Udnævnelse han ikke fors-taar at bære og der
for til kynder ham til at for tage sig Handlinger som 
en an. varsbevid. l Depot.forstander ikke vilde kunde 
tænke sig at foretage. 

Vi kan forstaa af det indsendte, at B .. paa alle 

Maader søger at genere de ham underordnede Tje

nestemænd og det er os heller ikke ubekendt - men 
det maa vel kunde bringes til endelig Ophør ved en 

fornyet IndPkriden af Ma, kinbest,reren. 
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Der kal paa l Depot være en vi Orden og der
for kan begge Lokomolivmeslrene ikk(' samtidig 
di ponere med Hen yn lil de omlalle Forhold, men 
selvfølgelig bør den tjen stegørende Lokomolivmest r 
kunne disponere, naar B. som n vnl er borte fl re 
Dage, og og aa naar han m· fraværende, men selv
følgelig .paa eget Ansvar. 

KØRSLEN TIL KNUDHOVED 

{ellem Vognmændene i ytborg er der truffet 
den Aftal , al Automobil-Kørsel med Gæ ler Lil 

latf;baneme F riehjem paa Knud hoved udføres 
til en nedsat Pri , der udgør: 

3 Kr. for en lille Vogn og 
4 Kr. for en tor Vogn 

[or hver Tur. Vi har . aamænd været helaveL ,paa, al der vilde 
fremkomm lm til Bladet om Baun gaard, og vi 
l vLvlcr heller ikke paa, al del kornm r, for saa vidt
der ikke bliver al en alvorlig lopper for han T ra
k ilc-rit >r, saavel ov r[or ,Lokomolivme, ler H. som
overfor de Lokomotivmænd der er v d Depotet. 

PERSONALIA 

Fo,flytlelse: 

l,okomotivfører 
Ans. iflg. Op. lag til 
1926 og 

. C. I< ri.·lensen, lagr Ise, efter 
kiv (Dc1JOtforst.) fra 1. Aug. 

Men del sker sikkert ogsaa, naar relle Vedkorn- Lokomoliv[yr·bøder C. M. Jensen, Aabenraa, til 
mend ser, al del nu er galt igen. Red. Tinglov under 7. Juli J.926. 

paa Avispos/kon/orel d. 21. Juli. 

0 Amk. Gummivare 
l1lutrl Vestergade 3 n, ... I. 
h4er pnjler, !111ltclJ· t Snepltjeartltler 

111. Prl1h te ■N llO Ørt I frl■rl. 
ll!lllT !UflDITIO ♦ Telr. IJe■ Ul$ 

Jera�anemra4 10 ,et. Rabat 

Den-skal�r-bå 

·,
renser alt . 

; for Olle, MallntJ,lJæra a.lign. / { ; 
• Faaa I Oaaaer fra I Kr. 150 tll 20 Kr. 

., 

.,Tlklo" er drej l Brugen 
., 

.
--

,-� . ..,:�f(�:��i!�:! TERSEN. VE,;,;:- i.,�J. 

LOTHAJtDT DAHL. 
Vesterbrogade 11. Telefoner 3067 & 5605. Helgolandsgade 1. 

tørste Kolonial- og Konserves-Import i Danmark. 
Direkte fra Producent til Forbruger, derfor altid billigst. 

Vore Automobiler korrr overalt i Byen og Forstæder, 

Leverandør til Embeds- og Bestillingsmænd samt Lægers Forbrugsforening. 

Søg vore Restauranter 
.,Halle n" 
V esterbrogade 35 
Ttr. Vester 8886 

,,Sønderbro" 
Amagerbrogade 7 
Telf. Amg. 8678 

Gnri billi.t/ Mad 

,,Taarnborg" 
Allegad 18 

Tlf. Vester 1990 
, ,Øbr o" 

Østerbrogade 39 
Telt. Øbro 1039 

P, 11bio11ærer t1,cdlayeN 

,,Nørrehal" 
N ørrebrogade 
Tlf. Nora 1088 

"Mejlhal" 
Store Torv 16, Aarhus 

Telt. 6047 

I11qe11 Drikkepe11ge 

� Kvindernes Alkoholfrie Restauranter 11·.ll· t> eJj{..�� I • 

Camillus Nyrops Etabl. 
Nyrop og Maag AJS. 

Købmagergade 48. - København K. 
Telefoner: Cen�al 768 og 10028. 

Bandager og Sygeplejeartikler i stort Udvalg. 
Specialit,t: 

Bandager til vanskelige TIifæide. 

STØT VORE ANNONCØRER 

I >)aEaE:aE:=E.aE:::S--3S3iS3S;S!
f Fo1.·la11g 

; 
; ,,Slotsbryggeriet"s I 
w Husholdningsøl & Skibsøl w

I 

W Original pasteuriseret Aftapning W 
W Faas paa Hel- og Halv-Flasker W 
·---------•:is•

De Herrer Lokomotivmænd 
bør prøve at køue Deres Fodtøj i de tre billige 

kotøjsforretninger 

Vesterbrogade 120 - Istedgade 86 
Vesterbrogade 79 

Fodtøj kan faa til mine bekendte billige kontante Pri er 
paa Ratebetaling - uden Udbetaling 

Redaktioa: Veeterhrog-ade 98 a 2, Kjøbenhavn B. 
rlf. Vester 8173 eller Centr. 14,613 

Udgaar 2 Ganire maanedlig. 

Annencf'-Expe411.itiea 

y Veøtergade 7 1. København B.
Telefon Central 14613. 

AlloDUemeotspris: 6 Kr. aarlig. 
Tei■e• paa alle P1111tko11tører t Skallllinavien. 

Kontortid Kl. 10-4. 

Frederikaber1t B�lleri. Falkoneralle 11. 

:a 

I' jl 

t• 

I ærværende um111er er ufleverel K Ø B E H AVNS KOLONIAL FORSYNING 
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H. 0. Hansen,
62, Ve terbrogade 62.

Trikotage- og Garnforretning. 
-- SLort Odvalg. -

Underbeklæd11ing, trømper, okker. 
Leverandør til F"orbrugstoreniagen. 

Vesterbros Vinimport 
Absalonsgade 34 

Tlf. Vester 49 Til. Vester 49 

Blomsterforretningen "ROS en" 
D:umebrogsg. 55. Tlf. Ve t.5365 x.

Moderne Kran!ebinderi, Palme
dekorationer, Buketter, Myrtekran e, 

Potteplanter i sLort Udvalg. 
Daglig friøke Blo1n t01·, 
;pec-ialitd: Kistepyntning. 

Ærb. ()harJoue Sr)1111 id t. 

VAREHUS 

J A k , S 
B • g e r i (& C o n d I t o r I

. ger s O V FI Il borggade Gl. Tlf. Ve t. K357
anbefaler sig t'I d'Herrer .Ternbanemænd med 1. Kla11se Varer. 

Be tillinger paa større og mindre Kager til elskaber modtages. 
Morace■abr.t,d brinaics. Hurgenllr.ød bringe . 

A. Olsens Eftf., Dybbølsgade 20.
anbefaler sig med I. Kl.s Viktualier 
og Paalæg til d'Hrr. Jernbanemænd. 

Bøger " Papir - Musik " Fotografiske Artikler. 
VIGGO NIELSENS BOGHANDEL 

'J'elt. 9327. Istedgade 64. I. tetlgaard. Telf. 9327. 

Da Værksteds- og Remisearbejdernes Fælle organisation i Forbinde! e 

med Dansk Lokomotiv mands Forening har overtaget Driften af Marke

tenderiet i Centralværkstederne og G-od banens Remise, anbefaler v1

derfor Benyttelsen af dette til ærede Medan atte. 
DRIFT UDVALGET. 

,,S C HULT Z'', Istedgade 134.
Telefon 11 372. 

=========== ALT I MANUFAKTUR T[L BILLTG TE PRISER ===========

SPEClALlTE'r: llaskintej, Skjorter, Un4lerlleklædnmg, Dre11gehlj, Linned, ForklædH �eni,ettdøtyr. 
Gtivinatøedler modtare11. 8tatl!lbanetnnktionærer 5 pCt. Rab,lt 

AVERTER I DANSK LOKOMOTIV TIDENDE

caema•�nur@=s 
ensen og Nielsen 

Stort Udval� i 
i moderne Grawmonumenter 

Kir kegaardsvei I, Tlf. 13 7 9. Aarhus 

Ko lonial - Vin - Spirituosa 
Delikatesser. 

Carl Sørensen, 
Va ldemarsgad : 54. Telf. 4593. 

Var rn bringes overalt. 

K unstige Tænder 
sættes. -ind 

Om 
Hele Tandsæt 60 Kr. 

stilling af ældre Tandstykker samt 
Reparationer hurtig og billigt. 

. K _nok e, Søndergade 51 2 w 
p 

St. 
Ir 

. Henriksøns Jlomaterllandll, 
Paul11 Kirkeplad11 · Åarhu, · Tlf. 17M 

UH, Pal■edek1rat111ar. P1tt11111ter 

T andlæge o .. K,rog�g.aard 

T 

St. Lucas Kirl<eplads 
Aarhus 

elefon 3220 Cona. 9-41/2 
.. . . .

I 

Møbler 
Sp ecielt til 2 og 3 Vær. Lejligheder R, P, PEOERSE�'

id ca. 35 kompl. Møbl. paa Lager Alt 
betal. mod almindelig Bankrente Frederlksgade29Af 

For11endes over hele Landet. - AarhuR. Tlf. 1 OO!l 

K varterets b dRle Kolonialforretning 

ANKJÆR S ØREN S�N Ve ter "'a1le 1. - Telefon 8153.
-' •Hjørnet ved Aaen•. 

SPIS! Magdalene Møtlens SP\IS! 
Telefon 3363 V elsmagende Brødsorter. Telefon 3363

Cigarer, Clgarett er, Tobak, Vine & Spirituosa fore i stort dl'al
_
g 

ktør i Landbrugslotteriet. - ·A°nnoiicebureau. Kolle 

AND R. T H R A N U M 
Bruunagade 27 - Telefon 930. 

, - Oliemollens Ejendom -

B. N. RA NSBY, Jægergaardsgade 87 
AARHUS TELF. 5093 

Cigarer & Vine - Hygiejniske Artikler 

Søgræs m Ø b 1 er 
Divaner og D

_
i�antæpper,

' bedst og billigst. 
Ratebetaling indrømmeø. 

· Jægergaudsgade 34. Aarhus. Rob. Puiilsen. 

Hu sk s kotøjsforretningen "City". 
Lager i Herre-, Dame - og Børnefodløj. - � - B mærk mine kaflestøvler. 
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